
  
 

  

  
  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 校章のデザインは、桑葉に生糸を配したものである。桑樹は、生命力が旺盛にして強靱、生糸は、純粋

無垢、優美高尚の象徴である。即ち、本校の礎が堅固であり、絶えず進展、躍動する青春を意味する。 
２016 年 6 月 30 日 No.15(6 月号)   岩手県立千厩高等学校 校報(発行者 校長) 

理 想 の 翼 
千厩高校［質実剛健・文武両道］校報 

一関市「移動市長室」☆こんな一関にしたい!!☆  
・日時等：平成 28 年 6月 28（火）16:10～17:25 山仰館 
・市 長：一関市長 勝部 修 氏 
・提言者：参加を強く希望した千厩高校生 20 名 

※この記事(平成 28年 6月 30 日岩手日報)は、岩手日報社の許諾を得て転載しています。 

 平成 28 年度岩手県学校農業クラブ連盟大会の『意見発表会』で、本校生産

技術科の菅原有希さんは、『町が大好きな高校生が未来の町をつくる』という

テーマで最優秀賞を受賞しました。菅原さんは、町が好きになれば、「活性化

に協力したい」「貢献したい」と考える人が増えるのではないか。そのために

も、今まで以上に地域を知る努力を続け、関わっていこうとする意志と行動

力が必要だと述べています。今回の『移動市長室』では、そのための多くの

ヒントを頂戴しました。本校がこれまでに実践してきた事案に幅と深みを加

え、第２回目では、より 

具体的な提言ができるよ 

う、努力を継続してほし 

いと思います。頑張って 

ください。 
 

部活動のチカラを学校のチカラに 

千厩高校生と選挙 
・学習会：主権者教育学習会 H28/5/9/千厩高校第一体育館 
・掲載誌：広報いちのせき「I-Style」 H28/07 月 1 日号/ 
・目 的：情報を集め判断する力を養うこと 

絶技♪ピアニスターHIROSHI♪おもしろピアノコンサート  

・日時：平成 28 年 6月 14 日（火）前期中間考査最終日 13:30～ 
・行事：芸術鑑賞会～ほっと一息、ピアノの演奏を聴いてリフレッシュ～ 

※上図左半分：広報いちのせき「I-Style」H28/07 月 1 号、上図右半分：「主権者教育学習会」一関市選挙管理委員

☆ピアニスターHIROSHI☆さんは、クラシックからロック、ポップス、ジャズな

ど、演奏家として幅広いジャンルの音楽に精通しているばかりでなく、作曲家・ア

レンジャーとしても長いキャリアを誇っています。また、左右の手で違う曲を同時

に演奏するユニークな特技をもつエンターティナーとして活躍されています。話

術も巧みで、即興しりとりメドレーでは、①なだそうそう②ウルトラソウル③ルパ

ンⅢ世④いつも何度でも⑤桃太郎⑥浦島太郎⑦ウルトラマンの歌⑧タンタンタヌ

キ⑨君が代⑩与作などを見事に演奏し大喝采でした。東京芸術大学のご卒業です。 

①ソフトボール第３位千厩高校、④ボクシングウェルター級第３位「千葉洸」

君、⑤ボクシングライト級第３位「千葉裕幸」君、⑥ボクシング学校対抗第

６位千厩高校、②県下居合道高校男子二段の部第１位「藤野優作」君、③遠

藤泰彦杯卓球２部女子シングルス第３位「藤野紗恵」さん。おめでとう!! 

※即興しりとりメドレーで話術巧みに生徒から曲名を引き出す HIROSHI さん。生徒の楽しそうな表情が印象的です。 

① ② ③ 

④ ⑤ ⑥ 
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①表紙 

③群青 阿部晃太（千厩高校） 

④進撃のバルーン 阿部晃太（千厩高校） 

⑤柿の道 阿部晃太（千厩高校） 

⑥メガネくもりのち雪 金野健太（千厩高校） 

②スカイジャンプ 菅原七海（千厩高校） 

生田流筝糸会 第五回 筝曲発表会 
２【薫る花】千厩高校筝曲部と子供達 

＜第１筝＞谷井 祐輝 小野寺美佳 達谷窟南都 菅原 愛美 渡邉 千尋 千葉 一穂 

 ＜第２筝＞三浦 萌花 小野寺奏音 鈴木  茜 佐々木優莉 菅原 直子 

 ＜第３筝＞橋本 玲菜 鈴木 翔子 菅原 明梨 熊谷  彩 小野寺友美 

 ＜十七絃＞菅原 莉子 佐藤 光姫 小野寺 麗 渡邉 千聖 

  解 説  若葉の息吹をふくいくとした花の香によせて、明るい曲調の筝四重奏曲です。 

３【星へのファンタジー】千厩高校筝曲部 
 ＜筝 Ⅰ＞菅原 明梨 熊谷  彩 鈴木  茜 千葉 一穂 

 ＜筝 Ⅱ＞小野寺友美 佐々木優莉 渡邉 千尋 菅原 愛美 

 ＜十七絃＞橋本 玲菜 佐藤 光姫 小野寺 麗 

 ＜三 絃＞鈴木 翔子 菅野 直子 渡邉 千聖 

  解 説  科学が進んだ今日でも幻想的な謎に包まれた星が、いわば心の拠り所であってほしいという

思いを込めて作曲されています。 

６【戯曲】千厩高校筝曲部 
＜筝 Ⅰ＞橋本 玲菜 鈴木 翔子 菅原 明梨 渡邉 千聖 渡邉 千尋 及川 香奈  

金野 彩菜 

＜筝 Ⅱ＞小野寺友美 佐々木優莉 熊谷  彩 菅野 直子 佐藤 優希 藤野紗璃南  

  ＜十七絃＞佐藤 光姫 鈴木  茜 小野寺 麗 菅原 愛美 千葉 一穂 

解 説  大学邦楽部 20 周年記念委嘱曲で、一人ひとりの和楽器との「戯れ」がアンサンブルの楽

しみに転化できるよう願いを託し曲題名にしたとのことです。 

☆☆コーチの佐藤テル子様には、日頃のご指導に対しまして心よりお礼申し上げます。☆☆ 

♪☆星へのファンタジー☆♪ 演奏の様子 

♪『 2016 ひろしま総合文化祭』に出場する「千厩高等学校筝曲部」 

平成２８年度クラスマッチ  
・期 日：平成２８年６月２２（水）～２３日（木） 
・ｽﾛｰｶﾞﾝ：いつかこのクラスマッチを思い出してきっと笑ってしまう 
・総合優勝：３年Ｅ組 ２位：２年Ａ組 ３位：３年Ｄ組 

■第９８回全国高等学校野球選手権岩手大会
  期 日：平成 28 年 7 月 8 日～21 日(雨天順延)

会 場：(県)岩手県営球場 (花)花巻球場 (森)金ケ崎森山総合公園野球場

        開会式：7 月 8 日（金）10:00～岩手県営野球場 

 

祝
『
二
〇
一
六
ひ
ろ
し
ま
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成
二
八
年
八
月
一
日
（
月
）
～
八
月
二
日
（
火
） 

生田流筝糸会 第五回 筝曲発表会：「千厩高校筝曲部」見事な演奏 

【競技優勝チーム】 

①バスケ男子：３Ｄ 

②バスケ女子：３Ｅ 

③バレー男子：３Ｄ 

④バレー女子：３Ｂ 

⑤ソフト  ：３Ｅ 

⑦スロー  ：１Ｂ 

⑧テーブル ：３Ａ 

⑨トランプ ：３Ｅ 

⑩スノ－バト：３Ｄ 

⑪バドミン ：３Ｂ 

⑫卓球：３Ｅ、３Ｆ 

⑬10 人 11 脚：３Ｅ 

【クラス旗】 

１位 ３年Ｂ組 

２位 ３年Ａ組 

３位 ２年Ｂ組 

【クラスＴシャツ】 

１位 ３年Ｅ組 

２位 ３年Ｄ組 

３位 ２年Ｂ組 

大会を成功に導い

たクラスマッチ委員

会、生徒会執行部、全

生徒諸君、そして教職

員の皆様に感謝申し

上げます。 

 

千厩高校初戦 

7 月 9 日(土) 

県営球場 9:00 

千 厩 vs 一関高専 

ＩＡＴ放送有り 9:30 

全
力
で 

力
を
出
し
切
れ 

千
厩
高
校
硬
式
野
球
部 

2016/6/25(土) 一関文化センタ一 

クラス旗 

目
指
せ  

甲
子
園 

頑
張
れ 

千
厩
高
野
球
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【クラスＴシャツ】 

第 １ 位 

３年Ｅ組 

10日県 11日県

８日県 ９日森

13日県 14日県
9:00 14:00

10日花 11日花

16日県 17日県

10日森 11日森

13日花

14:00
10日県 11日花

18日県 18日花

９日花 12日花

13日森

12:30
10日花 12日県

16日花

10:00
９日森 12日森

13日県

11:30
９日県 12日花

準決勝 準決勝

10:00 12:30
９日県 12日県

13日花

11:30
９日花 12日森

16日花

12:30
９日県 12日花

13日森

10:00
９日花 12日県

10:00 12:30
10日森 11日森

13日花

9:00
10日花 11日県

12:30 12:30
10日森 11日花

13日県 14日県
８日県 14:00 9:00 ９日森

11日県
9:00

9:00

9:00

14日花

14日森

14日花

14日県

14日森

14日花

9:00

9:00

10:00

11:30

11:30

10:00

13:00

14:00

11:30

14:00

12:30

11:30

14:00

14:00

12:30

12:30

20日県

11:30

11:30

14:00

14:20
10日県

14:00

14:00

14:00

9:00

9:00

11:30

9:00

9:00

11:30

14:00

14:00

盛 岡 北 33 67

岩 泉 29 63

西 和 賀 25 59

大 船 渡 東 21 55

釜 石 商 工 17 51

水 沢 13 47

11:30

花 巻 農 業

一 関 工 業 34 68 花 巻 東

水 沢 第 一 31 65 大 野

盛 岡 市 立 32 66 盛 岡 工 業

住 田

水 沢 商 業 30 64 花 泉

16日県

久 慈 工 業 27 61 種 市

盛 岡 第 四 28 62 専 大 北 上

14:00

17日県

11:30

一 戸

宮 古 商 業 26 60 軽 米

18日花

水 沢 工 業 23 57 山 田

平 舘 24 58 福 岡 工 業

12:30

18日県

紫 波 総 合

久 慈 22 56 黒 沢 尻 北

12:30 17日花

一 関 高 専 19 53 盛 岡 中 央

宮 古 工 業 20 54 黒沢尻工業

11:30

高 田

千 厩 18 52 花 巻 南

20日県
決勝戦

江 南 義 塾 15 49 伊 保 内

一 関 第 一 16 50 水 沢 農 業

11:30

21日県

岩 手

盛 岡 南 14 48 盛 岡 商 業

10:00 17日花

大 船 渡 11 45 遠 野

宮 古 12 46 久 慈 東

10:00

盛 岡 第 一 9 43 大 東

五 校 連 合 10 44 金 ヶ 崎

10:00

盛 岡 第 三 7 41 不 来 方

花 巻 北 8 42 一 関 第 二

9:00

一 関 修 紅 5 39 葛 巻

花 北 青 雲 6 40 大 槌

10:00 12:30

釜 石 3 37 北 上 翔 南

岩 谷 堂 4 38 福 岡

一 関 学 院 1 35 盛 岡 大 附

遠 野 緑 峰 2 36 盛 岡 農 業

9:00

11:50


